UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE, DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS MÉDICAS INTEGRADAS, ÁREA CIRURGIA EXPERIMENTAL, NOS

TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETO 41.614/2008, DECRETO 43.007/2011, da

RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, do ATO EXECUTIVO 45/REITORIA/93 e do ATO

EXECUTIVO 021/REITORIA/2011
O Diretor da Faculdade de Ciências Médicas faz saber aos interessados que o anexo I e Quadro

1a do Edital do Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ de 12/08/2025, foram

alterados, passando a constar com a seguinte redação:

Anexo I:
1. Técnica Operatória – conceituação e nomenclatura

2. Infecção em Cirurgia

3. Preparação para o ato operatório – assepsia/antissepsia, material cirúrgico, equipe cirúrgica,

posicionamento e local da operação

4. Funções e responsabilidades dos membros da equipe cirúrgica

5. Fios para sutura / nós cirúrgicos / suturas

6. Princípios cirúrgicos fundamentais – diérese, hemostasia e síntese

7. Sutura, anastomoses e estomas no sistema digestório

8. Tecnologias emergentes em Cirurgia: informática, robótica e eletrônica

9. Cirurgia ambulatorial

10. Pesquisa em Cirurgia

11. Projeto de pesquisa em Cirurgia Experimental

12. Ética na prática e na pesquisa em Cirurgia.

Bibliografia:

1. Marques RG, editor. Técnica Operatória Fundamental. Rio de Janeiro: EdUERJ; 2022.

2. Fagundes DJ. Técnica cirúrgica: Princípios e atualizações. São Paulo: Manole; 2023.

3. Sabiston, David C. Tratado de cirurgia: a base biológica da prática cirúrgica moderna. Rio de

Janeiro: Guanabara Koogan; 2024.

Quadro 1a:

PROFESSOR ASSISTENTE

Especificação
Pontuação

Unitária

No. de

Produtos

Pontuação

Atribuída

Diploma de Graduação plena ..........(máximo 2) 20

Certificado de Especialização          (máximo: 2) 20

Diploma de Doutorado                     (máximo: 2) 50

Comprovante de Pós-Doutorado      (máximo: 2) 20

Pontuação do Candidato no Quadro 1

Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Proc. SEI-260006/033200/2025.

Rio de Janeiro,  02   de   dezembro   de 2025.

Diretor da Faculdade de Ciências Médicas

		2025-12-04T12:56:57-0300